ex quo iacobus et thade? Tercia maria ioseph fabro de domo dauid  
 ex qua et non ex quo hiesus et i eadē paupertate cum ioseph nutrit⁹  
 et hic est qui putabatur filius ioseph. qui hiesus et non qui ioseph.  
 fuit filius heli non et veritas. quia heli interpretat⁹ deus meus. et  
 maria interpretatur illuminata et hiesus saluator deus. Ideo bene  
 sequitur deus de deo. lumen de lumine in spiritu deus verus de deo  
 vero Et ppter ea deus dictam filiam familiā nathan in infimo statu  
 et paupertate nutrīvit in qua semen i. dei filius i semine manebat  
 inclusus ad hoc ut de ea sathan in nullo suspicaretur. Nonne post  
 eius hiesu nativitatem. ut ipse hiesus occideretur infinitos puer⁹  
 occidi fecit per herodem ut math. ij. Et nota q̄ licet dei filius haberet  
 veram paternitatē carnis i dauid tamen in familia salomonis vlg  
 ad ioseph vltimum iustum in dicta familia habuit fraternitatem et  
 paternitatem putatiuam quoniam salomon vocatus est a deo in si  
 lium ut i. paralip. xxvij. Ioseph in patrem putatiuum ut luce iij.  
 In familia vero nathan voluit habere fraternitatem carnis. et pa  
 nitatē. quoniam in domo dauid iphus dauid et nathan ad plan  
 dum vnigeniti hiesu filij dauid fratris nathā vocat⁹ familie ut zech.  
 xij. M. vero in patrem et matrem hiesum verum ut mat. i. Etenim  
 ioseph filius iacob vltimus iustus in familia salomonis. et maria  
 vltima virgo et iusta filia heli nō ex voluntate humana sed diuina  
 ut sponsi coniuncti sunt in conceptione filij dei et dauid de spiritu sa  
 cto in maria vero matre et in ioseph putatiuo patre in reparacione  
 domus dauid et eius sedis callise erectione ut psalmo lxxvij. dicete  
 ppheta domino. Et post hoc reuertar et reedificabo tabernaculum da  
 uid quod cecidit et dirupta eius reedificabo et erigam illud ut reqrāt  
 et ceteri hominum dominum et omnes gentes super quas inuocatu  
 est nomen meum ut amos. ix. et actuum xv. Et ppter matheus  
 in sua genealogia neminem regem vocat. nisi dauid et eius regni he  
 redem cr̄stum ut mat. i. Huncq; lucas in sede dauid nunciāt sessurū  
 dicens et dabit illi dominus sedem patris eius et regnabit ut luce i.

a It belial Hec sunt impossibilia o Moyses q̄ tu dicas q̄ virgo  
 debeat parere et concludere ius. q̄ Maria mater iphus hiesu  
 fuit virgo in partu et post partū. Nonne ipsa habuit i virū ioseph.

et ex eo natus est ipse cristus. hoc est manifestum cui contradic pot.  
ut mat. ij et luce v. Ait Mopsls verum q̄ ioseph eius sponsus fuit  
sed tamen eam carnaliter non cognouit. Et postq; despousata fuit  
concepit de spiritu sancto ut mat. i. et licet hoc tibi fuerit incognitū o  
belial tamen noli mirari quia tante sunt vires matrimonialis sacra  
mētī ab eo demoniū effugāt quando sancte et honeste obseruatur.  
Hec probantur vj. c. Nec non mireris si nescis aliquid de incorrup-  
tionēceptā virginis marie nōne ioseph voluit eā occulte dimitte co-  
siderans eam pregnantem. et dicens se huius rei nesciū esse ut mat.  
i. Sed ut huius virginis habeas veritatē Scito q̄ deus misit filium  
suum de ea nasciturum. quia sicut femina per quam intravit mor  
in orbem terrarum nata fuit ex incorrupto viro adam. sic iste deus  
et homo nasci debebat ex incorrupta femina. per quam vita exclusa  
morte ingrediretur in orbem terrarum. Et quomodo poterit dici fe-  
mina incorrupta nisi virgo Et ne mireris si hec tibi fuerūt incognita

Belial dic mibi ait Mopsls Sciuisti tu vnḡ vbi fuit corpus  
medium anteq; me resuscitasset dominus hiesus intrantem cum eo i  
sanctam ciuitatem. cum locus sepulture mee fuereit incognitus vñq;  
ad tempus predictum ut deutro. c. vlt. et ij. mach. ij. c. Item dic mibi  
Scis tu locum vbi ē posita archa federis Ait belial scio Ait mopsle  
et vbi. Ait Belial hieremias posuit eam in speluncam montis in  
quem tu ascendisti ut videres dei hereditatē et ibi eam muro instrux  
it Ait mopsles inuenies mihi illam speluncam. Ait belial nescio ea  
quia locus erit incognitus. donec dominus congreget congregatiō  
populi sui et propicius fiat ut ij. mach. ij. c. ergo ait mopsles ne mire  
ris si tibi fuerit incognitum. quando hiesus creator humani generis  
sine peccato humanum corpus sumpsit de virgine iam dicta. qđ est  
marus supradictus. et que tu ignorasti et ignoras Et si hec tibi contra  
humanum cursum natę noli mirari. quia multa fecit dominus de  
que contra naturam fuerunt. Primo rubus arcebatur et non combu-  
rebatur ut exo. iiij. virga Mopsls versa est in colubrem ut exo. viij. et  
petra percussa aqua manarūt ut exo. xvij. et numeri xx. Virga aarō  
sicca floruit numeri xvij. Sterilis et senex concepit et peperit ut gen.  
xxij. Aque iordanis fecerūt steterūt et verse sunt retroissū ut iosue iiij.

Ahina contra naturā locuta est ut numeri xxij. Sol versus ē retrossū  
 x horis ut psa. xxxvij. Ferrum sup aquas natauit ut iiij. R. vj. c.  
 Item ex siccō dente maxilla asini aque emanarunt et ex eis reuocilla  
 tus est lāpon ut iudit xv. Si deus voluit i supradictis cōtra načaz  
 oprari quid mireris de virgine de qua erat nascitur? psl. ipse loqueč  
 dauid sic ait psl. c. xxxj. De fructu ventris tui ponam sup sedem meā  
 qui dauid fuit de semine ipsius abrahe de tribu iuda quam deus di  
 lexit et ex ea se nasciturum promisit ut gen. xlīx. c. Non aufertur ce  
 prū de iuda et dux de femore eius donec veniat qui mitten̄us ē. et  
 ipse erit expectatio gentium. Sed quia sancti patres sc̄iētes q̄ p̄ aliū  
 q̄ per ipsum deum nō poterant redumi atq̄ saluari inceprunt cla  
 mare de inferis dicentes ut disrumperes celos et descenderes. Et nūc  
 domine pater noster es tu Nos vero lutum et factorum et opera ma  
 nuum tuarum omnes nos Ne irascaris domine satis ne ultra me  
 mineris iniquitatis nostre. Ecce domine respice populus eius omnes  
 nos. Cūitas sancti tui facta ē deserta hierusalem desolata. nunquid  
 super his continebis te domine tacebis et affligas nos vehementē ut  
 psa. lxiiij.

p Ropter quod inclinatus deus in misericordiam ipse trinus et  
 unus sic fuit locutus quem mittam. et quis ibit ex vobis Ait  
 filius. Ecce ego. quasi velit dicere. cum homo peccauerit in sapientia  
 tua que sum ego. Ego sapientia tua redimam eum. Et deus ait ei  
 Vade et dices populo huic. Audite audientes et nolite intelligere  
 et videre visionem et nolite cognoscere. Excita cor populi huius.  
 iudaici et aures eius aggraua et oculos eius clude ne forte videant  
 oculis suis. et auribus eius audiant et corde suo intelligent. et ouer  
 tatur et sanem eum Sed aliqui ex his fuerunt in lumine preservati  
 ut ad ro. xj. Ait filius vſq; quo domine. Et dixit deus donec desolēt  
 ciuitas s. hierusalem absq; habitatione s. iudaico et domus s. dauid  
 sine homine a. sine rege ut psaie vj.

e Rgo o belial si deus misit filium suum ad populum iudaicū  
 non misit eum ut saluaretur dictus populus in aduentu di  
 dei filij dei. sed aliquos ex populo reseruauit in lucem ut ad ro. xj. qm̄  
 dixit deus dicto filio suo. Excita cor ppli huius et aures eius aggra  
 ua ne forte audiant et sanem eum. Ideo dictus populus iudaicus.

grauatus corde. cecatus oculis. surdus auribus. non potuit cu dicto  
filio dei pacem habere quoniam eum audire nec videre poterant ut  
iobā. xij. Et hec ē ratio quare non fuit pax inter populum iudaicū  
et ipsum hiesum. quem predidi iudei occiderunt ut dan. ix. in fi. et i  
euangelio in adimpleione verbi dauidici ps. xxij. Captabant in  
animam iuli et sanguinem innocentem condemnabunt. sed tunc  
pax fiet cum dicto populo iudaico. a dicto filio dei. quando domus  
israel et cuitas hierusalem fuerit cu iudaico habitatore et rege suo  
quia potissime dictus filius dei missus fuit in domum patris sui qā  
eum gentes expectabunt ut l. dictum ē. et ipse erit expectatio gentiū  
quia primo dictus dei filius debabat saluum facere populum gentiū  
Et facio populum iudeorum ut mathei lxiij. et xxij. et Iohannis xv.

*in modo triplex est in mundo et in mundo triplex*  
**a** It brrial dic mibi o moyses quare imputat iudeis mors cristi  
post p̄s fuerunt obsecrati ab ipso hiesu atq; indurati corde. Certe ipse  
hiesus fuit in culpa et non ipsi iudei. At moyses obsecratio et indu-  
ratio cordium iudeorum facte per hiesum fuerunt. sicut obsecratio et  
induratio cordium gentium facte per deum. et sic ipsi iudei et gentes  
equo iure ambulabant ad credendum hiesum. s; cum ipsi iudei au-  
dierunt predicationē ipsius hiesu. viderunt signa et mirabilia ma-  
gna q̄ nunquā alius fecit. Noluerunt ei etiam credere ut iobā.  
xij. et hoc est peccatum quod eis imputatur et non mors cristi ut io.  
xv. quia si credidissent ei illa mors eis imputata fuisset. sic negatio  
perro et eius crucifixio gentib;. Sed gentes videntes post crucifixionē  
tanta mirabilia que fiebant per hiesum in eius aploꝝ quem nō con-  
gnoui. seruivit mibi in auditu auris obediuit mibi filij alieni men-  
titi sunt mibi. Et hec non fuit potissime causa sui descensus ad iudeos  
ut eos saluaret. Sed ad hoc preseruavit aliquos ex eis ut de domo  
patris sui. siue etiam ipse filius sumeret predicatores apostolos. ut  
ipsi iudeis et populis gentiū verbum dei predicarent. Dicit dñs  
quomodo si inferant filij israel munus in vase mundo in domo do-  
mini et assūmam ex eis sacerdotes et leuitas. Dicit dominus. quia  
sicut celi noui et terra noua que ego stare facio coram me dicit dñs.  
sic stabit semen vestrum et semen nostrum. et mittam ex eis qui sal-  
uati fuerunt ad gentes in mari in affrica in libra tenentes sagittam

in italiā et greciā et insulas longe ad eos qui non audiuerunt  
 de me ut psa. vlt. c. ut ipse deus ait filio p̄s. xlviij. Pro patrib⁹ nati  
 sunt tibi filij. Constitues principes super omnem terram Memori⁹  
 erunt nominis tui domine in omni generatione et generatione. de  
 quo proximo dicto locut⁹ fuit psa. i. c. filios enutriui et exaltaui. ait  
 dominus. ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessore suum  
 et asinus presepe domini sui. israhel autem me non cognouit. ppter  
 quam incognitionem necessario dictus populus iudaicus debebat  
 eum cruci affigere. ut contradictionē templi ligno clavis affigi. qm̄  
 darius in reedificatione templi hierusalem statuit legem dicens. ut  
 omnis homo qui hanc mutauerit visionem tollat lignum de domo  
 eius et erigatur et configaſt in ea. domus autem eius publicet De⁹  
 autē qui habitare fecit nomen suū. rediſſipet omnia regna. et p̄pli  
 qui extenderat manū suam ut repugnet et dissipet domum dei illā  
 que est hierusalem. Ego darius statui decretum quod studiose imple  
 ri volo ut i. hebreo vj. c. Et quia hiesus extensis manū. dixit possū  
 deſtruere templum hoc ut ioh. ii. Propterea iuxta legis sententiam  
 fuit crucifix⁹ et vestimenta publicata iuxta legis sententiā et mat.  
 xxvij. c. ut testatur ipse idem psa. liij. c. dices dilata locum tentorij  
 et pelles tabernaculorum tuorum extende ne parcas longas fac funi  
 culos tuos et clavos tuos consolidā ad dextrā enim et ad leuam pene  
 trabilis. et semen tuum gentes hereditabunt. de qua gente semen iu  
 daicum loquitur psa. ix. c. Populus gentium qui ambulabat in te  
 nebris in perfidia p̄dolorum. que dicuntur tenebre. ut iohā. i. vidit  
 lucem magnam. i. cr̄stum qui dicitur lux per fidem. ut iohā. i. et xi.  
 Habitantibus in regione ombre mortis. i. ubi infernus et sathan  
 dominatur super homines ut luce i. in fi. quoniam et est regni viuox  
 in qua et fideles dei habitant ut p̄s. xciiij. et nox infidelitatis sic digy  
 illuminabitur Et iterum et nox nocti indicat scientiam. Vides ne  
 o Belial q̄ clare scripture de filio dei loquuntur et semen dicitur p̄pli  
 iudaici et quem penetratum in dextram et sinistram gentes heredita  
 bunt. At belial. hoc non ascendit in cor meum. q̄ deus tradiderit i  
 mortem filium suum pro homine seruo. hoc abhorrent leges. Et q̄  
 deus moriatur pro suo et omni audienti est incredibile. et qd̄ prius ē  
 quia tu Moyses dicas deum esse passibilem. cū ratiōe sit impossibili⁹

Ait Moyses dic mihi obelial qui sunt magis obedientes lege deus vel homines. Ait belial deus quia ipse precepit eam obseruari ait Moyses si deus est magis obediens legi quam homines et ipsi homines pro virtute obedientie legis et virtute caritatis contra naturam propinquum filios morti traxerunt. Quantomagis ipse deus pro obedientia legis debuit filium suum tradere humano generi in sua lege promissum in morte. Nonne pro obedientia legis pater occidit filium et frater fratrem ut exo. xxxix. Nonne rex israhel dedit filium suum pro populo obfuso fame in holocaustum in caritate ut iij. R. iij. c. in fine. Nonne Abraham a deo preceptum dei obtulit filium suum in holocaustum ut gen. xxii. Nonne gepte geladitis propter votum quod fecit filiam suam unicam deo obrulit in holocaustum ut iudit. xij. c. Item nonne mac suasio potius trucidari quam legem dei priuaricare ut ij. mact. viij. c. ergo non mireris si deus miserator et misericors filium suum in lege promissum pro redēptione populi in morte traxerit ut ad ro. viij. c. Et ne credas per illam mortem deus passus fuerit sed caro qua ipse deus induitus erat orta ex semine abrahe per quam omnes gentes debebant benedici passa fuit et ipse deus ut homo passus fuit quia sicut caro ade induxit maledictionem ita ista caro biesu induxit benedictionem ut ad ro. v.

m Ooo vero prosequor ait Moyses ordinem scripture. Nonne deus filius dei recepto mandato a suo patre misit in terris precursorem suum qui viam ei preparauit in heremo videlicet iohanne baptistam in quo ad impletum illud malach. iij. Ecce ego mittam angelum meum qui preparauit viam ante faciem meam et statim veniet ad templum sanctum tuum dominator quem vos queritis et angelus testamenti Post hec quem fecit Certe respexit humilitatem ancille sue dauidice nate et ceperit sine labe peccati descendens de celis et in eius utero reclusit Et sic tunc adimpletur illud sapientie penultimum quietum silentium tenerent omnia et nox in suo cursu mediiter haberet. Omnipotens sermo tuus expone. i. verbum tuum et quod caro factum est iohannis i. Domine exhibens de celo regalibus sedibus venit ut durus debellator in medio extermini. Et qui transadie diebus nature de dicta ancilla sua virgine et ex qua humana sumens carnem natus est in mundo et sic adimpletur illud psa. viij.

56.

Ecce virgo concipiet et pariet filium. et vbi peperit illum virgo in  
Bethlehem iude. et sic adimplete illud michel. v. Et tu bethlehem eu  
frata parvulus est in milibus iuda ex te enim egredietur. qui sic do  
minabit in israel et egressus eius a diebus cunctatis. Nonne natu  
fuit inter duo animalia Et abacuc iii. Domine audiui auditum tuum  
et timui consideravi opera tua. et expauis in medio duorum animalium  
cognoscens et psa. i. Bos cognovit possessorem suum et asinus precepit  
domini sui. Et qualem filium peperit dicta ancilla virgo Audi psa.  
ix. c. Parvulus natus est nobis. et filius datus est nobis. et factus est  
principatus super humerum eius. et vocabitur nomen eius admirabile,  
Consiliarius deus fortis. pater futuri seculi. princeps pacis.  
Multiplicabitur et imperium et pacis non erit finis. Quo puer et  
filio nato. Nonne celi nouam stellam dederunt. et magi de oriente  
venerunt usque ad locum nativitatis eius. et eundem puerum et filium  
donis et muneribus adorauerunt. et adimpletum fuit illud numeri  
xxij. Orientur stella ex iacob. et exsurget homo ex israel. et percutiet  
dulces. Et illud psa. lx. c. Omnes de saba venient aurum et thus de  
ferentes ut ps. lxxij. Reges tharsis et insule munera offerent reges ara  
bum et saba dona adducent. propter quod a dictis magis herodes illu  
sus irato animo ut dictum puerum et filium hiesum occidere posset.  
infantes pueros in Bethlehem occidit. In quo adimplete illud hie.  
xxxij. Vox in excelso audita est lamentationis fletus et luctus Rachel  
plorans filios suos. et nolens consolari. quia non sunt. quia rachel  
secunda prole in bethlehem sepulta fuit. propterea propheta taliter loquitur  
ut gen. xxxv. Nonne ex timore puerorum occidentorum per herodem  
Maria eius hiesu mater predictum puerum hiesum fugit in egyptum  
quousque ab angelo precepta in iudeam reuertetur et tunc adimpletum  
fuit illud osee. xij. c. Ex egypto vocavi filium meum. qui puer hiesu  
in mundo crescens in eodem cum hominibus fuit conuersatus. atque  
ab eisdem visus. et sic adimpletum fuit illud baruch iij. c. Hic est deus  
noster et non extimabitur aliis aduersus eum. Hic adiuvenit omnes  
viam discipline. et tradidit illam iacob pueru suo. et israel dilecto  
sibi post hec in terris visus est. et cum hominibus conuersatus est. ita  
quis unigenitus vivens in mundo in nomine domini tanta et talia mira  
bilia et miracula fecit. sicut ipse hiesus fecit. qui solo verbo mortuorum

suscitauit leprosos mundauit cecos illuminauit atq; morbos omes  
 curauit ut psa. xxxv. deus ipse veniet et saluabit nos tunc aperient  
 oculi cecorum et aures surdorum patebit tunc saliet sicut ceru? dau  
 dus et aperte erunt lingue in vterum predixit et eueniet iuxta signu  
 a deo dicto populo iudaico per me datum omnibus populis saluta  
 ria precepta instituens. Et sic adimpletum fuit illud deutro. xxvij.  
 prophetam suscitabo de medio fratrum suorum similem tui et ponam  
 verba mea in ore eius loqueturq; ad eos que precepero illi. Et hoc  
 erit signum prophetae illius quod in nomine domini prophetae ille pdix  
 erit et non euenit huic dominus et non est locutus Nonne ipse hies  
 similis fuit mihi i humanitate et legu? et pceptorum datione a pplo  
 iudaico in omnibus legibus preceptis et signis fuit spretus atq; con  
 temptus tanq; in belzebub facet ea. Vnde adimpletum est illud psa.  
 i. Filios enutriui et exaltaui. Ipsi autem spreuerunt me. Cognouit  
 bos possessorem suum et a sinu presepe domini sui. Israbel autem  
 me non cognouit. ppter quod ipse hiesus ait illi populo Ecce conu  
 tor ad gentes quia verbum dei indignum fecistis et actuum xij. vñ  
 adimpletum est illud psa. lxo. Ecce ego ibo ad gentes que nesciebat  
 me et que non inuocabant nomen meum Expandi tota die man  
 meas ad populum incredulum i. iudaicum Qui ingredit tota die  
 via non bona post congregaciones suas vocavi et non respodisti  
 locutus fui et non audistis et faciebat malum in oculis meis et que  
 nolui elegi ppter qd ecce serui mei s. gentes comedent et vos esuri  
 etis. Ecce serui mei bibent et vos sitiatis ut ps. xxvij. Populus que  
 no cognoui seruiuit mihi i auditu auris obediuit mihi filii alieni  
 mentiti sunt. Nonne post hoc ipse hiesus secundum preceptum datu  
 a deo sibi elegit de eius populo xij principes et apostolos iuxta nume  
 rum patriarcharum patrum constituendos in predicationibus sup  
 omnem terram ut ille citharista i spiritu predicens ait ut ps. xluij. p  
 patribus tuis nati sunt tibi filii. Constitues eos principes sup omes  
 terram quia memores erunt nominis tui i omni generatione et ge  
 nationem Sicut Moyses elegit xij viros ad considerandum terram  
 promissionis ut numeri xij Et sicut Moyses elegit lxx viros i doc  
 na populi ut numeri xij sic et cristus ut luce. x. Nonne ipse hiesus  
 publice baptismum i dicto iudeorū populo predicauit et predicando

constituit in nomine eius in omnes gentes. In quo adimpleret illud psa. liij. c. Iste asperget g̃etes multas super ipsum continebūt reges os suū et zac̃. xiiij. Et enim in die illa exhibunt aque viue de hierusalē. Itē nonne ipse h̃esus voluit baptisari a suo precursori i quo baptismo audita est vox patris sui. Et spiritus sanctus super eum d̃ escendit ut ps. xxvij. Vox domini super aquas et psa. lxj. Spiritus domini super me eo qđ misit me dominus ad annunciatū mansuetis misit me ut mederer contritos corde ñc. ut psa. xlj. ecce seruus meus suscipiā eū electus meus complacuit. in illo anima mea dedi spiritum meum. super illum iudicium meum egentibus proferet. Nonne ipse h̃esus asinam et pullum ascendit. atqđ sedet super eos. intrans hierusalem cum exultatione et iudeor̃ honorificentia regia. et tunc adimpleret fuit illud zac̃. ix. Exulta satis filia syon. iubila filia hierusalē Ecce rex tuus veniet tibi iustus et saluator ipse pauper. et ascendens super asinam et super pullum asine Item nonne quando h̃esus cenā fecit cum discipulis suis. ipse panem et vinum in sacrificium corporis et sanguinis sui obtulit conficiendum. Vnde illud in eo adimpleretur dauidicum ps. cix. Dixit dominus domino meo. tu es sacerdos i eternum secundum ordinem melchisedech. Qui melchisedech panem et vinum obtulit in sacrificium. et cuius principium nō legitur. neqđ finis ut gen. xiiij. et ad hebre. viij. Et non dixit deus tu es sacerdos in eternum secundum ordinem aaron circumcisionis qui carnes in igne in sacrificium obtulit. sed dixit tue es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech fidei. et in hoc adimpleretur qđ dixit deus samueli. Suscitabo mihi sacerdotem fidelem. qui iuxta cor meum et animam meam faciet. et edificabo ei domum fidei ut i. R. ij. Ergo iuste facta ē legis sacrificij. mutatio eorum per h̃esum. nouū sacerdotem secundum ordinem melchisedech ut ad heb. viij. Et noli mirari o belial. cum dixerim h̃esum panem et vinum in sacrificiū veri corporis et carnis sui instituisse. et in pane vera carnem et vi- no verum sanguinem esse. quoniam si virtus visibilis fuit in igne sacrificij et sanctificata secundum ordinem aaron. quantomagis ve ritatis inuisibilis esse debet in pane et vino sacrificij sanctificati b̃m ordinem melchisedech. Nonne quando sacerdotes qui captiuati et transmigrati fuerunt ex hierusalem i babilonium abstulerunt sāctū

39

ignem de altari. et quem saluari cupientes absconderunt eum in speluncis  
et quem ignem post lxx. annos his qui reuersti sunt de captititate quod  
rentes inuenient in loco ignis aquam crassam et quam accipieteg  
atque eam aspergentes super holocaustum statim ignis accensus est. et de  
mino holocaustum libauerunt ut iij. mach. iiij. Sed dic michi o belial. si  
ignis sanctus fuit absconsus. quomodo reperta est in eius loco qua  
si aqua super holocaustum fuit aspersa. quomodo ignis accensus est. si  
apparuit in loco ignis aqua ubi erat ignis. Si videbat ignis ubi  
erat aqua Certe dicendum est quod ignis in aqua et aqua in igne transub-  
stantiatus et transsubstaniata fuit. Et sic in veritate panis in carne  
et caro in pane et vinum in sanguinem transsubstaniatur. Et quod in pa-  
ne et vino debet esse sacrificium gentium probat psalmus. i. et xliv.

e      **T**u plene scias o belial fundamentum veritatis huius sacri  
ficii aduertas me si placet. quoniam postquam deus vocavit aridam  
terram. dixitque germinet terra herbam virentem. et facientem semen  
et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genitum suum. Et post hoc  
dixit. producat terra animam viventem. in genere suo iumenta reptili  
a bestias ut gen. i. Et ex hoc dedit homini legem dicens. ex omni  
ligno comedis. de ligno autem scientie boni et mali ne comedas. In  
quacumque enim die comederis morieris ut gen. iij. Et qui cometens  
deceptus a serpente maledictione terre suscepit dicente deo. Maledicta  
terra in opere tuo. Et sicut ipsa tibi dabat prius fructus spontaneos  
nunc autem in laboribus comedes ex ea. et que tibi primo dabat li-  
gna pomifera. nunc autem spinas et tribulos ut gen. iiiij. et quia chain  
post hanc terre maledictionem. ut agricultura cepit exercere terram. et  
fructus .i. spicas et botros vnde recolligere. et de quibus obtulit deo  
munera Abel autem ut pastor oviuum. et quas produxit terra ante  
maledictionem de primogenitis gregis sui. etiam deo munera ob-  
tulit. deus autem non respexit ad munera chain fructuum terre ma-  
ledicte. sed respexit ad munera abel. fructuum omnium productorum.  
a terra non maledicta ut gen. viij. Et hoc velquit ad noe de quo dicitur  
Iste consolabitur vos a laboribus. et operibus manuum vestiarum  
in terra cui maledixit deus ut gen. v. Et qui noe post diluvium. et  
terra benedicta per deum. non tamen quo ad opera et labores. sed quod  
oltra aquas diluvium non pereat secutus abel et munera eius et ut pastor

de mundis animalibus altare edificato. Ac etiam ut sacerdos deo obtulit sacrificium. et adorat? est dominus odore suavitatis. benedixit q; deus noe et filio eius ut gen. viij. et ix. ac etiam ipse noe ut agricola ut chain cepit exercere terram. et vineam plantauit comedens et bens vinum in munera chain. ex quibus nō fuit adoratus domin? sed ipse noe inebriatus i qua inebriatione fructuum terre maledicte oblationis chain ipse noe benedixit semen Iaphet dilatauit Cham absq; maledictione et benedictione reliquit. quia vereda patris nō cooperuit. sed eius filium chanaan maledixit dicens. maledictus chanaan patris penitentiam portans. quoniam deus benedixerat noe. et filius eius. et ideo noe non fuit ausus maledicte cham quem benedixerat deus p; ut fecit balaam ut numeri xxij. Sed noe non maledicte cham maledixit eius filiu chanaan ut gen. ix. eug; inducens i maledictione chain. Et quia mortuo noe. qui primo habuit dominium terre a deo ut gen. ix. Deus vocauit abraham i dominum tre. qui noe vixit post diluvium ccl. annis. et mortuus est ut gen. ix. in fine. Et abraham natus est secundum moysen post diluvium anno ccxxx. ut gen. xj. computando de generatione in generationem. Et q; vocatus ē a deo ad dominium tre. anno sexagesimo vite sue ut gen. xij. applica ad hos annos alios annos sup̄ decē vocatus ē abraham ad dominium terre post mortem noe anno ccl. Hunc q; abrahā ut successorem noe deus benedixit. et in ipso omnes cognationes tre benedicere repromisit et ab oriente occidente septentrione et meridie eū dominum fecit ut gen. xij. et xij.

**m** Elchisedech idest rex pacis et iusticie sacerdos dei altissimi similisq; filio dei ut dicit apostolus ad hebre. viij. offerens panē et vinum. i. fructū terre maledicte et munera chain. et quib; iebrieat? est noe in maledictione chanaan et qui in hac maledictione successit chain i his et benedixit abraham deo excelso. qui creauit celum et terram. i. q; non solum terra debet i hoc sacrificio panis et vini benedicti. sed etiam celum ut gen. xiiij. Et in melchisedech abraham vidit diem filij dei et hominis et gauisus est ut io. viij. Abraham ex his benedictionib; conquisiuit fidem hoc ē ex benedictione melchisedech quia statim post hanc benedictionem crevidit deo. et reputatum est ei ad iusticiam. i. melchisedech qui ē rex iusticie ut gen. xx. Et in hac

61

fide genuit abraham ex achar psmahalem assumentem auditioꝝ dei  
a fidei ut gen. xvij. Et benedictione dei conquisiuit circumcisioꝝ  
quia circumcisus est post psmahalem natum et fidelem cū esset abra  
ham nonaginta nouem annorum ut gen. xvij. Et in hac circucisio  
ne genuit ipse abraham psaac ex sara mente circumcisa. et non fide  
li sicut achar. quia sara et abraham riserunt de deo eis loquente de  
generatione filij psaac ut gen. xij. xvij. et xvj. sed abraham et achar  
de generatione psmahelis non riserunt. sed deo crediderunt ut gen.  
xj. et xvij. Et ppter hoc apostolus dicit. q̄ bee due mulieres a. achar  
sara sunt duo testamenta l. fidei quo ad achar. Circumcisioꝝ quo  
ad sara ut ad gal. iij. Et turbata circumcisioꝝ cum fide in domo  
abrahe abraham ipse deiecit achar et psmahalem in fide abrahe. a. pa  
ne melchisedech. et vere aque futuri baptismatis psmahelis. et quibꝫ<sup>z</sup>  
deficientibꝫ psmahel sic moriebatur. et quem achar ad vocem angeli  
implens vitem aqua potu viuificauit ut gen. xxij. Item ad vocē dei  
psaac deiectus ē de domo abrahe vna cum patre abraham ī gladio  
et igne et circumcisioꝝ ipius abrahe. et victum deficiente moriebaꝫ  
psaac gladio. et quē psaac abraham ad vocē angeli tollens. arietē sa  
crificij noe viuificauit ut gen. xxij.

**d** Eus autem exigens statum sare sinagoga in sacrificio noe  
et in oblatione abel. et in circumcisioꝝ abrahe ī psaac. et isra  
helitis achar et psmahel. et gentibus deiectis. et in aaron sacerdotio  
et in moysi principatu disponit ut exo. iij. iij. et xxvij. precepitq; in  
lege sua duos agnos iugiter et mane et vespere in suo altari immo  
lari. et non repellens oblationem chain. et sacrificium melchisedech.  
panis et vini fidei. et baptismā aque psmahelis de suo altari pcepit  
in oblationem cuiuslibet agni decimā partem simile tritice. et vīnū  
eiusdem mensure ad libandum offerri ut exo. xxix. Hocq; conseruās  
pro futuro sacerdote fidei secundum ordinem melchisedech. Et p̄q  
etiam secundo precepit moysi. Accipies similam et capies ex ea xij.  
panes qui singuli habeant duas decimas. quorum senes altrinsecꝫ  
super mensam purissimā coram domino statuas et ponas super egs  
thus lucidissimum ut sic panis in monumentum a. in ppterum ob  
lationis l. future domini a. dei et hominis ut leuit. xxix. Item et aq;̄  
baptismi a suo populo non repulit. sed eundē lauari aqua precepit.

62

si peccato pollitus quis fuerit ut leuit. xij. Ecce q̄ deus non repulit de altari suo oblationem carniū .i. sacrificium melchisedech panis et vi ni nec aq̄ baptismatis h̄ea p̄fuso saēdote fidei r̄suauit d̄ hoc saēdote fidei locut̄ ē te Samueli dices Suscitabo mibi saēdote fidelē q̄ iuxta cor meum et animam meam faciet .i. quia erit deus et homo .et etiā cabo ei totum fidem .i. fidei ut i. R. ij. in si. Et i hoc sacrificio tuor agnorum iuxta oblationes abel et sacrificium noe moyses maledictiones ruben leuit .et simeonis ut gen. xliv. in benedictiones conuerit dicens vivat ruben et non moriat. De leuit .et simeon dicit benedic domine fortitudini earum ut deutero. xxviii. Hosq; duodecim pangy sanctos sacrificij futuri saēdotis necessitate compulsus comedit dauid ut i. R. xxj. Et huius futuri sacerdotis ex semine suo promissioz a deo habuit .et qui dedit eidem deo donum fidelē .i. fidei edificabat .ut iij. R. viij. Et sicut dauid panem sanctum comedit. Sic sacerdos ex eo nasciturus carnem suam in panem et sanguinem suum i vinū in sacrificium omnibus suis fidelibus dabit in cibum et potum. Et hic sacerdos h̄iesus est dauid filius .qui ut sacerdos consecrans panē et vinum Dixit hoc est corpus meum .et hic est sanguis meus ut mach. xxv. Et ideo palam dixit. Caro mea vere ē cibus .et sanguis meus vere est potus ut ioh. vj. e. It h̄iesus volens erigē statum achar chain et sacrificio melchi sedech fide abrahe et sacramēto aque p̄smahelis in ipso p̄smahele et gentiū populo israelitis deiectis et p̄saac in petro saēdotio ut matth. xvj. et ioh. vltimo Et in paulo principatu et lege ut actuū ix. et in quibus maledictiones chain chanaan et deiectionem p̄smahel et eorum seruitutes in benedictiones conuerit et libertatis dī. Non veni vocari iustos .i. p̄saac et israelitas sub muneribus iusti abel et sacrificij iusti noe iustificatus . Sed veni vocare peccatores s. chain chanaan et p̄smahel et acharenos in oblatione chain .et sacrificio melchisedech et in fide abrahe et aque a blutōne p̄smahel iustificat̄ḡ ut mat. ix. et per suū sanguinē quasi agni īmaculati non derogant̄ sed in seipso complens oblationem abel sacrificium noe et circumcisitionem abrahe in ara crucis in qua semel oblatus est ad multorum ex haurienda p̄ccata ut ad heb. ix. Siūdem abel sanḡ satisfecit esuſo a chain dicente apostolo ad quem accessit ad sanguinem mediatorū

d

melius clamante. etiam de terra quem de sanguine abel. quia sanguis  
 abel clamabat de terra in maledictione chain et chanaan ut ad heb. ix.  
**E**t sacerdos in eternum secundum orationem melchisedech vocari vo  
 luit in eternum ut ps. c. ix. Et fructus terre maledicte benedicens ei  
 in carnem et suum sanguinem consecravit. Et suis fidelibus se dedit  
 comedendum ut i. cor. ix. et in hoc adimperatur quod prophetis ait la  
 mech de genere chain dices. Audite uxores lamech auscultate sermones  
 meum. quoniam occidi virum s. chain ut vulnus meum et adolescē  
 tulum. i. abel. Et quem occidit chain in liuorem meum septuplum  
 dabitur vultio de chain quem occidit lamech de lamech. i. de adolescē  
 tulo abel. et quem occidit chain septuagies septies ut gen. iiiij. Hic  
 lamech loquitur de chain et de terra eius generatione. et in qua inclu  
 debatur lamech. etiam quo ad sanguinem abel effusum per chain. et  
 qui lamech occidit chain septima generatione. et in diluvio tota pietatis  
 generatio. Sed de lamech. i. de tota generatione chain et etiam gene  
 ratione chanaan qui post diluvium successit in maledictione chain ut  
 gen. ix. Septuagies septies. i. septuaginta septem generatores recipiunt  
 satisfactionem pro sanguine abel in sanguinem populi dei. hasque genera  
 tiones septuaginta enumerat lucas. Incepit a deo qui fecit adam  
 usq; ad hiesum christum filium dei et ade ut luce iiiij. Et quem hiesum  
 deus posuit propiciatorem per fidem in sanguinem ipsius propter remis  
 sionem precedentium delictorum ut ad ro. iiiij. s. chain et chanaan. et  
 qui recuperunt remissionem in muliere chananea et importuna. et  
 que in fide a filio dei pecunie post micas panis. et lucrata est totum pa  
 nem et peccatorum remissionem chain et chanaan et mar. xv. psalmus  
 abel et esau. et residuum seminis abrahe extra circumcisioem constituta  
 receptorunt satisfactionem in fide centurionis gentilis cui dictum est pro  
 filium dei Non inneni tantam fidem israelite properea venient ab oriente  
 et occidente s. gentes et recubent in fide centurionis in regno ce  
 lorum ut math. viij.

**P**ost hoc nonne iudei inuenierunt consilium quomodo dictum  
 hiesum traducerent in mortem. propter quod adimpletum fuit il  
 lud hieros. xij. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam  
 et cognomi. quia super me cogitauerunt concilia dicentes Mittamus  
 signum in panem. i. in carnem eius. et tradamus eum de terra viventium

Et nomen eius non memoretur amplius Item non ne ipse prodit  
 seu traditus fuit a iuda eius discipulo in manibus iudeorū p̄ precio  
 denariorum xxx. ut ps. xl. Etenim homo pacis mee. in quo spauī  
 qui edebat panes meos. magnificauit aduersus me supplantationē  
 et zech. xij. Et apprehendent mercedem meam xxx argenteos. dixit do-  
 minus ad me. Projice illud ad sanctuarium decoris. precium quod  
 appreciatus sum ab eis et tuli xxx argenteos. et proieci in domū dñi  
 Item nonne discipuli eius fugierunt. cum ipse traditus fuit a iuda.  
 et p̄ iudeos captus pro eo venientes cum armis et fustibus. et ad im-  
 pletum fuit illud zech. xij. framea fuscitate super pastorem meum et  
 super virum coherentem mibi dicit dominus exercitum. Paret  
 pastorem et dispergentur oves. Item nonne ipse hiesus a predictis  
 iudeis fuit collusus facie velatus increpatus et percussus. et tunc ad-  
 impletū fuit illud psa. i. Corpus meum dedi percucientibꝫ. et genas  
 meas velantibus faciem meam. non auerti ab increpantibus. et cō-  
 spuentibus in me domine deus auxiliator meus. et ideo non sū cōfu-  
 sus. Item nonne ipse fuit flagellatus. et dure castigatus a predictis  
 iudeis. in quo ad impletum ē illud ps. lxxij. Ego laui int innocētę  
 manus meas. et fui flagellatus tota die. et castigatio mea in matu-  
 rino. Item nonne iudei predictum hiesum cruciferunt perforantę  
 manus et pedes i quo adimplet illud ps. xcij. Dominus regnauit a  
 ligno. de quo ligno habetur figura ezechielis xxxvij. circa medium de  
 duobus lignis israhel et iude. que reducta ad unum significant cru-  
 cem et psa. liij. et melius in besore vj. Dilata locum tentorij tui.  
 et pelles tabernaculorum tuorum extende. ne per eas lōgos fac funi-  
 culos tuos. et clauos tuos consolida ad dexteram enim et ad leuam  
 penetrabis et semen tuum gentes hereditabunt et zech. xij. Que sūt  
 plage iste in medio manuum tuarum. et dicet hijs plagat̄ sum in  
 domo eorum. qui diligebant me et ps. xxij. fecerunt manus meas. et  
 petes meos dinumerauerunt omnia ossa mea. Diviserūt sibi vesti-  
 menta mea. et super uestem meam miserunt sortem. Item nonne  
 iudei predicti. predicto hiesu sitienti dederunt fel et acetum. et tunc ad  
 impletum ē illud ps. lxxvij. Et dederunt in escam meam fel et in siti  
 mea potauerunt me aceto.

65

i Tem quid locutus fuit iudex noster sapientissimus Salomon  
cum in humanis ageret · et insipientia et inuidia iudeorum  
precidum hiesum crucifigentium ut sapi · ij. In persona iudeorum  
sic ait, Circumueniamus ergo iustum · quoniam inutilis ē nobis et  
contrarius ē operibus nostris · et impropperat nobis peccata legis · et  
diffamat in nos peccata discipline nostre promisit se scientiā dei ha  
bere · et filium dei se nominat · factus ē nobis in contradictione cogi  
tationum nostrarum · grauis ē nobis etiam ad vidēdum · que indis  
similis ē alijs vice illius · et immutate sunt vie eius · tanque nugaceg  
exterminati sumus ab illo · et abstinet se a vijs nostris · tanque ab in  
mundicijs · et profert nouissimam iustorum · et gloriā patrem deū  
babere. Videamus ergo si sermones illius veri sunt · et temptemus  
que vētura sunt illi · et sciemus que erunt nouissima illius Si enim  
ē verus dei filius suscipiet illum · et liberabit illum de mānibus otr  
iorum contumelia et tormentis interrogemus eum · vt sciamus re  
uerentiam illius · et probemus sapientiam illius · morte turpissima  
condemnem⁹ eum · erit enim ei respectus ex sermonibus illius , Hoc  
cogitauerunt et errauerunt excecauit enim eos malicia eorum · et ne  
scierunt sacramenta dei · neque mercedem sperauerunt iusticie · neque emer  
iudicauerunt honorem animarum · quoniam deus creauit hominē  
inextirpabilem · et ad proimaginem sue similitudinis fecit illum · in  
uidia autem dyaboli mors intravit in orbem terrarum · et imitant  
autem illum · qui sunt ex parte illius ,

q Vid videtur tibi o belial. Nonne iudex noster salomon bene  
apphetisauit demonis iudeoz tenēdis ī morte iphi⁹ hiesu vide  
tur tibi quod ad literam ipsi iudei hoc seruauerunt, Ait belial bene fue  
runt fatui et obce:ati · si promissus in legem ipse fuit · et non cognō  
uerunt illum. Ait Moyses si deū glorie cognouissent · nunque eū cruci  
fixissent ut i.ad chor. ij. Ait belial hoc non credo · ait moyses nunque  
hiesus crucifixus fuit inter duos latrones , Certe sic · et tunc fuit ad  
impletum illud psa.liij. Pro eo quod tradidit animam suam in morte  
et cum sceleratis reputatus ē Item ipse dixit pentens in cruce Pater  
igne sce his quia nesciunt quid faciunt · et tunc adimpletū fuit illud  
psa.eodem c. Et ipse peccata multorum tulit · et pro transgressoribus  
exorauit, Item nonne sol obscuratus ē in eius morte in quod adimpleſ

illud amos viij. Et erit in die illa dicit dominus. oxiuit sol meridiē  
 et tenebrescere faciam terram in die luminis et ponam eam q̄si luctū  
 v̄nigeniti et nouissima eius quasi dixit amarum Item nonne petre  
 scisse sunt. et montes aperti in divisione ut zac̄. xiiij. et scandet mōs  
 oliuarum ex media parte sui ad orientem et occidentem prupto grā  
 di valle et fugietis sicut fugitis a facie terre. motus in diebus ore re  
 gis iuda. Item nonne ipse moriens emisit spiritum. eundemq; suo  
 patri commendando in quo adimpletur illud p̄l. lxvij. Deus noster  
 deus saluos faciendi et domini exi mortis et illud p̄l. xxx. In man<sup>2</sup>  
 tuas domine cōmendo spiritum meum Et illud psa. liij. ppter scelus  
 populi mei percussi eum. et dabit impios pro sepultura et diuites p̄  
 morte sua. eo q̄ iniquitatē non fecit. nego dolus fuerit inuincit in ore  
 eius. et ego nolui conterere eum in infirmitate. Et sicut ouis ad occi  
 sionem ducetur. Et sicut agnus coram tondente se obmutescet. et nō  
 aperiet os suum de angustia. et de iudicio sublatus est generatioz ei⁹  
 quis enarrabit et daniel ix. et post lxij. ebdomadas occidetur cristus  
 et non erit eius populus. qui eum negaturus est. Item nonne ipse  
 mortuus est ppter peccatum humani generis ut psa. liij. Vere lang  
 uores nostros ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit. Et nos re  
 putauimus quasi leprosum et percussum a deo humiliatum ut hiē.  
 tren. iiij. Spiritus oris nostri. cristus dominus est in peccatis nostri⁹  
 cui diximus in vmbra tua inuenitur in gentibus Item nonne vñ  
 militum lancea latus eius aperuit ut p̄l. c. iiij. ferrum pertransiuit  
 animam suam psa. liij. Ipse enim vulneratus est ppter iniquitates  
 nostras constrictus ppter sclera nostra disciplina pacis nostre sup  
 eum et liuore eius sanati sumus omnes. Nos quasi oues errauim⁹  
 vñusquisq; in viam suam dedinavit. et dominus posuit iniquitatē  
 omnium nostrum et zac̄. xij. Et aspicient i me quem confixerunt.

i Tem o belial. nonne congruum fuit ut ponent deus i morte  
 filium suum populi iudaici primogenitum pro liberatione et salua  
 tione populi gentium a seruitute infernali. sicut populus gentium  
 posuit primogenitum suum filium pharaonis p̄ liberatione et sal  
 uatione populi iudaici a dura seruitute egipci. Itē nonne ego ait  
 Moyses v̄sus fui in virga domini ad eiusdem dei preceptū. graues.

67

plagas. et signa magna i egypto. et nunq̄ valui liberare populum  
israeliticum de manu pharaonis. nisi in morte primogeniti cui  
vt exo. xij. Ita optuit populum gentiū liberari a seruitute infernali  
per mortem primogeniti populi israeliticī. tamen filij dei sicut p̄l<sup>2</sup>  
israeliticus liberatus fuit morte primogeniti gentiū. Et hoc mibi  
dominus ostendit in via. Ait Moses cum me mittere i egyptū pro  
liberatione populi iam dīci. et dīxit mibi ipse deus i hec verba Dic  
pharaoni. Hoc dicit dominus de⁹ filius primogenitus me⁹ israel  
dixi tibi. Dimitte filium meum ut seruat mibi. et noluit dimittere  
eum Ecce ego interficiam filium tuum primogenitū. et cum ipse fili⁹  
primogenitus pharaonis esset in itinere occurrit ei dominus et vole  
bat eum occidere Sed tamen tulit illico seffera acutissimam petram.  
et circumcidit preputium filij sui. et dīxit dominus. Spōlus sanguini  
num tu mibi es ut exo. iiij. Ecce quomodo deus voluit occidere p̄mo  
genitum et occidit. quia processit ad actum sed tamen eundem occisū  
per aspercionem sanguinis filij sui sponsi sanguinum. i. morte p̄mo  
geniti populi israeliticī eum liberauit. Cuius populi israeliticī  
primogenitus hiesus est. quem sic persequeris.

i Tem nonne ea erate qua adam format⁹ fuit. et peccauit eadē  
erata ipse hiesus moriēdo predictum ade peccatū deleuit ut p̄l.  
cxiiij. xxxx anis p̄xii⁹ fui. Itē nōne mox moriens i cruce i animā de  
scēdit ad inferos et sua morte crudelē mortē dedit inferno et i sangui  
ne suo mundum. et non in argento redemit et primos parentes et  
alios de eodem liberanit in quo adimpletur illud osee xiiij. De ma  
nu mortis liberabo eos. de morte redimam eos. ero mors tua o mor  
ero morsus tuus inferne et zac̄. ix. Tu quoq; in sanguine testamēti  
sui emisisti iunctos tuos de lacu ubi nō erat aqua et illud eccl. xxiiij.  
Penetrabo inferiores partes terre. et inspiciam omnes dormientes et  
illuminabo omnes sperantes in domino,

i Tem nonne p̄ncipem infernalem. ipse hiesus descendens ad  
inferos vincitū proiecit in lacū inferiore i tenebris. et vmbra  
mortis. Nonne i occursu descensus illius i lacum totus infernus cō  
turbatus est Nonne suscitauit gigantes Nonne principes terre. qui  
inibi erant de solijs suis surrexerunt. et ante ipsum inclinantes atq;  
xp̄sidentes dixerunt. Nonne iste ē vir qui conturbauit terram. qui

concussit regna. qui posuit orbem desertū. et orbes eorum destruxit.  
et vincis eius non aperuit carcerem. et tu vulnerat̄ es sicut et nos.  
nam similis es effectus retracta est ad inferos. superbia tua cōcidit.  
catauer tuum sub te sternetur tinea et operamentū tuum erunt ver-  
mes ut psa. xiiij. Dic mibi o belial fuerūt ne hec vera. qui ī inferno  
fuisti et hoc vidisti Item nonne postq̄ ipse vicit infernum et mortē  
illico resumpit corpus suum quod fuerat in corpore terre tribus die-  
bus et tribus noctibus sicut ionas in ventre ceti ut ione iij. Et etiā  
resurrexit a mortuis tanq̄ primogenitus mortuorum regni terre. q̄  
videns in spiritu ille citharista dauid sic fuit locut̄ ps. xvi nō dabis  
sanctum tuum videre corruptionem. nec animā meam relinquer̄  
ī inferno. Propter hoc letatū est cor meum. et exultauit lingua mea  
Insuper et caro mea requiescat in spe. Item ps. iij. Ego dormiui et  
sonnum cepi et exsurrexi Item sophonie iij. Dicit dominus expecto  
me in die resurrectionis mee. in futurumq; iudicium meum ut con-  
gregem gentes et ps. lxxv. De celo auditum fecisti iudicium terra tre-  
muit et quieuit cum exsigeret deus ut saluos faceret omnes māsue-  
tos terre Item ps. xl. Tu autem domine miserere mei resuscita me et  
retribuam illis. Si ipse hiesus alios a morte resuscitauit. est ne hoc  
dubitabile. q̄ ipse etiam non resurrexit Quid ad hoc dicis o belial  
Nonne omnia iam dicta scripturarum completa sunt in cristo hiesu  
quem tu sic persequeris. nunquid dicis scripturam mendacem cum  
nephias sit dicere q̄ scripture sacra mentiatur ut xxiiij. q. v. qd ergo

¶ Ic mibi o belial. nunquid ipse resurgens a mortuis. iā ascen-  
dit in celum nisi fuissent tua litigia. et tue fantastice questiones ut  
apphece testantur de eius ascensione in celum per eū fienda ut ps. xvj.  
Et ascendit super cherubim. et volauit super pennas venterum et ps.  
lxvj. deus in eis in sinu sancto ascendisti in altum cepisti captiuitatē  
deisti dona hominibus ut ps. xvij. Asummo celo egressio eius. et  
occursus eius usq; ad summum eius. Et quare ascendit i celū. Dicē  
tum est ad parandum sedem suam in celo quia regnū eius i omib;  
dominabitur ut ps. lxxv. Omnes gentes quascūq; fecisti venient. et  
adorabunt coram te domine. et glorificabunt nomen tuū. Item si  
Mathusalē et Enoch et Helias in apprijs corporibus. ac etiā moysē

69  
vt aliqui dicunt assumpti fuerūt vt gen. v. et xiiij. deutro. vlti. et iij.  
R. ij. quantomagis et hiesus.

i Tem nonne post eius ascensionem missurus erat spiritū san-  
ctum i suos apostolos. et i alios qui credituri sunt i nomine  
eius ut adimpleat quod scriptū est vt psa. xlviij. Effundā spiritū me-  
um super semen tuū. et benedictionem mēa super stirpē mēa. Et ger-  
minabunt in herbas quasi salices vt iohel. ij. vel ij. Effundā spi-  
ritum mēū super omnem carnem. et p̄phetizabunt filij vestri. et filie  
vestre et p̄l. cij. Emittē spiritū tuū. et creabunt. et renouabis facie  
terre vt sapientie i. Quoniam spiritus domini repleuit orbem trax

q Vid̄ vite tibi de b̄ o belial es ne cōfusū i malitia tua amice  
Moyles confusus non sū. quia que tu dicas verificabunt cū  
deus fiet homo Secundo quia tempus salvationis adhuc nō instat  
Ac moyles respondens belial dixit. Tu belial dicas. quia per me di-  
cta erunt vera cum deus fiet homo O stulte i dīctis tuis. Nonne ip̄e  
hiesus bō ē deus et homo ip̄e hiesus et spiritus sanctus Nonne ezech  
i. c. V idit i similitudinem rotā i rota. et spiritus vite erat in eis. qui  
habet sacrificare patrem et filium et spiritū sanctum. Nonne abrahā  
tres vidit et unum adorauit vt gen. xvij. Nonne dauid sic cecinit di-  
cens vt p̄l. lxvj. Benedicat nos deus deus noster. benedicat nos deo.  
Et metuant eum omnes fines terre. Ecce dauid nominat tres deos.  
et ipsos ad unum deū reducit. cū dicit et metuant eū. Item quid tu  
dixisti in deceptione ate vt gen. ij. scit enim deus q̄ in quacunq; die  
comedetis ex ea aperient oculi vestri. et eritis sicut dij. Ecce quomō  
nominasti primo eum deū. secundario deos tanḡ in deum cognoscēs  
sanctā trinitatē Et loquit̄ ipse hiesus de se. Accedit ad me et audite  
Hoc non a principio in abscondito locutus sū ex tempore. antequā  
fierent ibi eram. Et tunc dominus deus misit me. et spiritus eius vt  
psa. xlviij. Et quid ait deus pater de filio suo. Audi psa. xlvj. Sub  
limes ad te transibunt. et tui erunt. post te ambulabunt iunctis ma-  
nicis pergent et te adorabunt te q̄ deprecabunt. tui int̄ ē deus et nō  
est absq; te. vere tu es deus absconditus saluator israel. Item quid  
ait filius vt psa. xliij. Ante me non est formatus deus. et post me nō  
erit. Ego sum deus et non est absq; saluator Ita q̄ ipse deus factus  
est homo. de semine abrahe. et stirpe dauid. et de tribu iuda. et supra-

per me verificata sunt.

a It belial bene cognosco deum vnum et trinum. sed quomodo  
verificatur qd ipse superfit carnem ex progenie dauid. sicut tu  
dixisti. min quid deus irritum fecit suum pactum quos pepigit cum  
dauid et domo eius vt iij. R. viij. Vbi deus locutus est dauid dices.  
Non auferetur de te vir coram me qui sedeat super thronum istabell  
ita tamen si custodierint filij tui legem meam. vt ambulent coram me  
sicut tu ambulasti. et hoc pactum fuit iureiurando firmatum vt ps.  
lxxvij. et cxxxij. vbi dicitur De fructu ventris tui ponam sup serem  
tuam Si custodierint filij tui. Moto videndum est si filij dauid serua  
uerunt viam domini sicut dauid. Primo salomon ydola adorauit  
et deum neglexit vt iij. R. xj. Secundo roboan et Abias filius eius.  
quorum corda non fuerunt perfecta cum deo. sed in grauibus pccatis  
ambulauerunt vt iij. R. x. Item ioran filius iosophat. nonne ado  
rauit ydola i excelsis vt i. paralip xxij. et eius filius ezechias similiter  
vt e. vj. c. xxij. Item nunquid cor achar fuit rectum cum deo. et sic de  
alijs et maxime de manasse. qui omnia obprobria obseruauit contra  
deum Ideo dicit sapiens preter dauid ezechiam et ioshiam omnes reges  
iuda peccatum commiserunt vt eccl. xlviij. c. Ergo o moyses si filij  
dauid non ambulauerunt p viam domini. atq; pactu iureiurando  
firmatum fregerunt quomodo est verisimile. qd deus incarnari elegerit  
in stirpe dauid. que fuit preuaricatrix. pacti et iuramenti ipsius dei,

a It moyses o bone belial qd subtiliter te moues. Ego dico tibi  
qd licet supradicti taliter peccauerunt tamen fregerunt pactum iura  
tum qd ppter hoc stirps dauid fuerit reproba in incarnatione filij dei  
Et si bene aduertisti instrumentum pacti predicti. quod habetur ps.  
lxxvij. ibi. Non leguntur ea que tu dicis Cuius clausula est talis.  
Inter cetera ipse inuocabit me pater meus es tu. et ego primogeni  
tum. ponam illum ex cellum pro regulis terre. et ponam in seulum  
seculi semen eius Si autem derelinquerunt filij eius legem meam et  
in iudicijs meis non ambulauerunt. Si iustificationes meas non  
apphanauerint. et mandata mea no custodierint. Visitabo in virga  
iniquitates eorum. et in verberibus peccata eorum. sed tam miseri  
cordiam meam non dispergam ab eo. nego nocebo in veritate mea

neg<sup>r</sup> pphanabo testamentum meum. et que procedunt de labijs nō faciam irrita. Semel iuraui in sancto meo. si dñs mentiar semen eius in eternum manebit. Ergo o belial si predicti reges filij dñs peccauerint et deum irritauerint. tamen ipse visitauit in grauibus verberibus peccata eorum iuxta pactum supra scriptum ppter quod non tollitur. qd deus desierit incarnari ex ipsa stirpe. qu i tu dicebas reprobam supradictis tuis rationibus Et qd predicti filij dñs dñr linquentes deum fuerunt verberati a dicto deo probat i alterationibus tuis proxime dictis. Et licet ipse cristus semen non suscepit ex linea reguli salomonis. ppter regum peccata. tamen dictu sēmē sup sit ex linea nathan filij dñs fratrī vteri in luca teste c. iij. qui fuit nathan. qui fuit dñs qui fuit iesse.

a O aliud quod dicas. qd rēpus saluationis non instat adhuc. Obelial ait moyses aduertas ad me si placet Nonne nabuch odonazar vidit per somnū quatuor regna tē. et ad aliud quītū regnū terre et celeste. et quod in eternum stare debebat. et alteri genti nō dabitur per statuam ante se positam Cuius statue caput aureum erat quod significat eius regnum babilonie. pectus eius. et brachia argētea erant. que habent significare regnū darij et caldeorum. venter et femora eius ex ere. quod habet significare regnū allexandri et grecorū. Tibie autem ferree pedum autem quedā pars ferrea quedā vīctilis quod habet significare regnum forte romanorum Item ipse nabuch odonozar vidit lapidem abscisum de monte sine manibus et pūssit statuam in pedibus eius ferreis et vīctilibus et contrivit eos. et tunc contrita sunt. pariter ferrū testa es argentum et murum. et quasi in fauilla. Et lapis qui percussit statuam factus est mons magnus. et impleuit vniuersā terrā. Daniel vero exponens predicta ppter expota sunt. Et maxime de illo lapide dicens. qd in tempore regni quarti terreni deus suscitabit regnum quintū celi. i. celestium hominū. qd ē sanctorum prespiterorū. quod etiā probatur danielis viij. De vīsioē quatuor bestiarum. que significant hīm eundem danielē. quatuor regna terre. et de subsequenti regno sanctorū. Quod regnum celorum in eternum stabit. et nō dissipabitur. neg<sup>r</sup> populo alteri dabitur. sed comminuet et consumet vniuersa regna. hoc et ipsum stabit in eternum ut daniel. ij. Sed ut tu scias o belial de abscissionē dicti lapidis

72

sine manibus et eius tempore manifeste compleetur in dicto hiesu. q  
fuit et est lapis de monte abscisus sine manibꝫ. Mons est deus trinꝫ  
et unus vel genꝫ iacob in q beneplacitū est sibi habitare. lapis ē ipse  
hiesus. qui a deo genitus fuit. sicut a monte lapis sine manibus ab-  
scisus. Aliter mons dicitur genus iacob. de quo monte ipse abscisus  
in carne. i. carnem sumpsit sine operatione virilis seminis. quod est  
sine manibus. Et ipse lapis non percussit primū regnū. nec secundū  
nec tertium. sed quartum romanorum percussit. quod ipse cōminet  
et consumet. Et alia regna tria. que a dicto quarto regno possidēnt  
Et qui hiesus lapis natus fuit florente dicto quarto regno tempore  
ostauiam et mortuus t̄p̄ tiberij. Et eodem t̄p̄ resurrexit aeḡ regnū  
sacerdotale celestium hominum. Incepit p̄incipium habere. Quod  
regnum sacerdotale quartum regnum romanorum consumet et sibi eū  
applicabit ut daniel' vii. et ibi clarius probat.

i Tem o belial vis ut tibi ostendā tempus abscisionis d̄icti la-  
pidis. et nativitatis hiesu cristi filij dei. ac in morte eiusdē ne-  
cessariū q̄ temp̄ anticipari seu prorogari nō potuit. ait belial libē. et  
audirem Vnde mōyses aperiens librum danielis c. ix. et incepit legē  
in hec verba,

e Cce vir gabriel quem videram in visione a principio. Cito  
volans tetigit me tempore sacrificij vespertini. tetigit me et lo-  
cutus est mihi D̄ixitq; daniel Nunc egressus sum ut dicere te et in-  
telligeres. Ego autem veni ut iudicarem tibi. quia vir desideriorū eg-  
Tu autem animaduerte sermonem. et intellige visionem septuagī-  
ta ebdomode abbreviate sunt super populum tuum. et super urbem  
sanctam tuam. ut consumetur prevaricatio. et finem accipiat p̄cūm  
et deleatur iniquitas. et adducatur iusticia sempiterna. et impleatur  
visio et prophetia et vngatur sanctus sanctorum. Scito ergo et adiute  
ab exitu sermonis. ut iterum edificatur hierusalem. vsq; ad cristum  
ducē ebdomadas septem et ebdomadas septuaginta due erūt. et rur-  
sum edificabit platea. et muri in angustia tempoz. et post ebdomad-  
as sexaginta duas occidetur cristus. Et non erit eius populus qui  
eum negaturus est. Et ciuitatem et sanctuarium dissipabit populus  
cum duce venturo et finis eius vascitas. Et post finem belli statuta  
desolatio. Confirmabit autem patrem multis ebdomada vna. et in-

dimidio ebdomade deficient hostia et sacrificium. Et in templo erit ab  
hominatio desolationis et usq; ad consumptionem et finem pseuera  
bit desolatio ut danielis ix.

v. Unde moses quasi ex nimia loquela fessus aperuit os suum.  
et ad seipsum attrahens taliter belial fuit locutus. Dico tibi o  
belial qd; roma fuit condita vj. anno achas regis iuda ut ij. paralip.  
xvij. A sexto achas anno usq; ad ioachim filium posie. qui tertio  
anno sui regni transmigratus est in babilonia. Et cum ipso daniel  
ut danielis i. Fluxerunt anni c. xxx. ut iij. R. xxiiij. et ij. palip. xvij  
Et per totum transmigratio iudaica durauit annis lxx. usq; ad da-  
rium danielis ix. sed a condita vrbe anno cc. et sub isto dario primo  
anno regni sui factus est exitus sermonis angelici s. notati. videlicet  
in anno primo regni regis iudeorum. et qui obtinuit virib; regnū  
caldeorum et baltazar occidit et cepit babiloniam ut danielis v. i si.  
qd; quidam regnum caldeorum et babilonie destruxerat templum dei.  
et hierusalem nec non ioachim regem hierusalem. cum magna pte  
sacerdotum. et iudeoz in captiuitate transmigravit in babilonium  
ut iij. R. vlt. et dani. i. Et ab vrbe condita anno cxxx. Nunc viden-  
dum est quid sit ebdomadas Breuiter dico qd; septem sunt anni. pbo  
dies in prophetis recipitur p anno ut ezech. iij. diem pro anno do tibi  
Sed quelibet ebdomada habet vij. dies. ergo quelibet ebdomada  
habet vij. annos ut exo. xxix. et leuit. xxv. Numerabisq; tibi septem  
ebdomadas annoz. i. septem species que simul faciunt annos qd; dragi-  
tanouem ita ad literam pe.

I. Ed dic mibi o belial. Nonne a die exitus sermonis angelici qd;  
factus est primo anno darij. Si in eodem anno mortuo dario  
p tirū eiusdem successorem data ē licentia templum reedificandi et ci-  
uitatem Anno a condita vrbe cc. et in quo anno liberauit iudeos a  
transmigratione restituēs qd; eis omnia vasa templi ut i. esdre. i. usq;  
ad tantam repationem factam per zorobabel templi sancte sanctorū.  
fluxerūt anni xlvi. et ioh. ij. ibi xl. et vestra vis edificatum ē templū  
hoc. quia intromissum fuit op tam templi qd; ciuitatis. omib; dieb  
ciri etiam asueri et artaxerxis usq; ad secundū annum darij secundi  
ut i. esdre iij. et iij. In secundo autem anno darij secundi data ē licē  
cia reedificandi iuxta licenciam ciri ut i. esdre vi. et sic a licencia ciri

usq; ad licenciam darij xlvj. anni. fuerunt anno a condita vrbe cc.  
 xlvj. Sed ciuitas hierusalem non nullis contradicentibus nō potuit  
 compleri in edificatione murorum usq; ad annum xx. Artaxerxes  
 regis. qui dedit licenciam hierusalem reedificandi in muris et portis  
 esdre et neemie ij. iij. v. et vij.c. et primo esdre viij. Anno vero a cōdi-  
 ta vrbe cc.lxx. Ab istoq; anno computande sunt sexaginta due ebdo-  
 m: de danielis. Et dicunt esse a tempore exitus sermonis ange'ici  
 ipso angelo dicente ab exitu sermonis ut iterum edificatur hierusalē  
 .i. cum reedificata fuerit hierusalem. usq; ad desolationem i tantam  
 murorum hierusalem exitu ebdomade sexaginta due que sunt i anni  
 anni ccc. xxxij. Sed post reedificationem ciuitatis hierusalem factā  
 per esdram per tempora longa venit contra ipsā ciuitatem hierusalē  
 pompeius consul romanus. et posita obsidione cōtra ipsam. et que  
 sustinuit dictam obsidionem pompeij animo idurato et capta cui  
 tate ipse destruxit muros eius in circuitu. et xij. milia iudeoz infecit  
 et templum xphanauit. Anno a condita vrbe cccc.lxxxix. Nūc aut  
 est videndum si a prima reedificatione hierusalem facta sub esdra et  
 et neemie ut neemie ij. et vij.c. Anno vero a cōdita vrbe cc. et lxx. usq;  
 ad reedificationem murorum hierusalem destructorum p pompeium  
 complete sūt ebdomade sexaginta due que sunt in annis ccc. xxxij.  
 Et certe sic. quos sic probo. Angelicus sermo exitum habuit anno a  
 cōdita vrbe cc. et de reedificatione tēpli et ciuitatis et iterata ciuitatis  
 reparatio facta per neemiam et esdram anno a condita vrbe cc.lxx. et  
 a quo anno computande sunt lxiij. ebdomade usq; ad reedificationē  
 murorum destructorum per pompeium. Et q̄ fuit ab vrbe cccc.lxxxix.  
 Sed muri hierusalem destructi per pompeium ex timore romanorū  
 et fuerunt reedificati infra annos tredecim qui cadunt in annis a cō-  
 dita vrbe cc. iij. Sed prima reedificatio hierusalē facta p neemiam  
 et esdram facta fuit anno a condita vrbe cc.lxx. Ab i lo anno cōpu-  
 tatione sunt lxxij. ebdomade qui sunt anni ccc. xxxij. Adeo ergo istoq;  
 annos ad sup̄ proximos videlicet cc. et lxx. tunc essent in annis a con-  
 dita vrbe ccc. iij. Et sic habemus veras ebdomadas daniel' dicentes  
 Et ebdomade septuaginta due erunt. et rursum edificabitur platea  
 Et muri eius s. hierusalem. Qui destruci fuerunt per pompeium